111ª Reunião Plenária da 14ª Legislatura 01.01.2021 a 31.12.2024 107ª Reunião Plenária Ordinária da 14ª Legislatura 027ª Reunião Plenária da Terceira Sessão Legislativa 025ª Reunião Plenária Ordinária da terceira Sessão Legislativa

04 de setembro de 2023 - Segunda Feira, 18:20h

AGENDA LEGISLATIVA EXPEDIENTE

Leitura e votação da Ata da 24 Sessão Plenária Extraordinária da terceira Sessão Legislativa da 14º Legislatura em 28/08/2023.

01.COMUNICAÇÕES E CONVITES:

02.RESPOSTAS AS PROPOSIÇÕES:

01.01: Of. Gab. N°288/2023 - De autoria do Poder Executivo Municipal, encaminha para apreciação e votação os Projetos de Lei Municipal nºs 2.909 e 2.911/2023.

03.PROPOSIÇÕES:

- **03.01: Projeto de Lei Municipal nº 2.909/2023**, que "Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial no Orçamento/2023, no valor de R\$61.465,00 e dá outras providências".
- **03.02: Projeto de Lei Municipal nº 2.911/2023**, que "Dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município de Sertão, para o exercício de 2024 e dá outras providências".
- **03.03: Moção de Apoio nº 003/2023**, que "Apoio ao chamamento de todos os aprovados na primeira fase do concurso vigente da SUSEPE, para que sejam convocados para segunda fase (teste de aptidão física), prevista no certame."
- **03.04:** Requerimento nº **003/2023** De autoria do Vereador Adenilson Silva Góis, que requer à Mesa Diretora, a inclusão do Projeto de Lei Municipal n° 2.904/2023, que altera artigos, incisos e parágrafos à Lei Municipal 1.463/2003, que seja incluído na Ordem do dia, da Sessão Plenária Ordinária do dia 04 de setembro de 2023. (RETIRADO).
- **03.05:** Requerimento nº **004/2023** De autoria do Vereador Fabio Gobbo, que requer à Mesa Diretora, a inclusão do Projeto de Lei Municipal n° 2.906/2023, que "Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito suplementar no orçamento/2023, no valor de R\$385.000,00".(RETIRADO).
- **03.06: Pedido de Providência nº 012/2023** De autoria do Vereador Egídio Roque Novelli, que solicita ao Poder Executivo Municipal que que solicite à Secretaria Competente, o recolhimento das embalagens de agrotóxicos em todo o território do município.
- **03.07:** Indicação nº 088/2023 De autoria do Vereador Danilo Cadore, que sugere ao Chefe do Poder Executivo Municipal que viabilize junto a Secretaria M. de Obras, Viação e Serviços Urbanos, o cascalhamento do terreno da Empresa de Transportes Silvestrin, que está localizada no Primeiro Distrito Industrial de Sertão.

04. PAUTA:

04.01: Projeto de Lei Municipal nº 2.884/2023, que "Estabelece o Código Tributário do Município, consolida a legislação tributária e dá outras providências".

04.02: Parecer n° 21833 ao Processo n 002097-02,00/20-4 do Tribunal de Contas Do Estado do RS, de Contas anuais do Administrador do Poder Executivo Municipal de Sertão, Senhor Edson Luiz Rossatto, referente ao exercício de 2020.

05. PROPOSIÇÕES BAIXADAS NAS COMISSÕES:

05.01: Projeto de Lei Municipal nº 2.850/2023, que "Autoriza o Município a requerer a retificação de área de imóvel municipal constante na matrícula número 4.126 do Cartório de Registro de Imóveis de Sertão - RS e dá outras providências".

05.02: Projeto de Lei Municipal nº 2.857/2023, que "Altera a denominação e atribuições do cargo de "Coordenador de Licenciamento" e dá outras providências".

05.03: Projeto de Lei Municipal nº 2.906/2023, que "Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito suplementar no orçamento/2023, no valor de R\$385.000,00".

05.04: Projeto de Lei Municipal nº 2.904/2023, que "Altera artigos, incisos e parágrafos à Lei Municipal 1.463/2003, que dispõe sobre o `Plano de Carreira do Magistério Público Municipal".

05.05: Projeto de Lei Municipal nº 2.902/2023, que "Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar 01 (um) motorista para função temporária por excepcional interesse público e dá outras providências".

05.06: Projeto de Lei Municipal nº 2.886/2023, que "Institui a premiação Troféu Destaque Econômico no Município de Sertão e dá outras providências".

ORDORES DO PEQUENO EXPEDIENTE			
ORADORES DO GRANDE EXPEDIENTE			
 ,	,	<u> </u>	
 7	,	.	

06: ORDEM DO DIA:

06.01: Moção de Apoio nº 003/2023, que "Apoio ao chamamento de todos os aprovados na primeira fase do concurso vigente da SUSEPE, para que sejam convocados para segunda fase (teste de aptidão física), prevista no certame."

EXPLICÇÕES PESSOAIS					
	,	,			